Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2009 1212 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009123000121

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, Subs-
tituta, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da
Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 619 - Designar o servidor VICTOR LEÃO DE AQUINO BO-
TELHO, matrícula 6004423-3, ocupante do cargo de Técnico de
Informática, para o encargo de substituto eventual do Chefe da Seção
de Atendimento ao Usuário, código CC-1, do Departamento de Tec-
nologia da Informação da Procuradoria-Geral do Trabalho.

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, Subs-
tituta, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da
Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 621 - Dispensar a servidora DENISE CARVALHO TONINATO
FERREIRA, matrícula 6002620-0, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, do Cargo em Comissão, código CC-2, da Procu-
radoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP.

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, Subs-
tituta, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da
Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 622 - Designar o servidor EDSON JOÃO DELAZERI COS-
TANTIN, matrícula 6004373-3, ocupante do cargo de Analista Ad-
ministrativo, para o Cargo em Comissão, código CC-2, na Procu-
radoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1.407, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2009

O PROCURADOR DE JUSTIÇA, NO EXERCÍCIO DO
CARGO DE PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais con-
feridas pela Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993 e Portaria/PGJ nº
1406, de 23/12/2009, e tendo em vista o constante do Processo nº
08190.062848/05-96, resolve:

Art. 1º Designar a servidora RITA CRISTINA DIAS DA
COSTA VARGAS, matrícula 1000-6, Técnico Administrativo - TC
201.00, Classe C, Padrão 15 - da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, temporários e even-
tuais, a função de confiança de Secretário Executivo do Gabinete da
Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-04.

PETRÔNIO CALMON ALVES CARDOSO FILHO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 2.020, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.271/PGJ, de
15/12/2008, publicada no Diário Oficial de 17/12/2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 08190.014904/09-28, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria/DGR nº 1972, de 14/12/2009,
para: Onde se lê: "...dispensando, em consequência, o servidor YU-
KAMÃ SUGUIURA DIAS, matrícula 2944-1." Leia-se: "...dispen-
sando, a contar de 07/12/2009, o servidor YUKAMÃ SUGUIURA
DIAS, matrícula 2944-1."

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.271/PGJ, de
15/12/2008, publicada no Diário Oficial de 17/12/2008, resolve:

Nº 2.032 - Art. 1º Designar a servidora CELIA CRISTINA MEI-
RELLES DE ALENCAR, matrícula 1359-5, Técnico Administrativo -
TC 201.00, Classe C, Padrão 15 - da carreira do Ministério Público

da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de
Apoio e Controle dos Feitos Criminais, Especiais Criminais e de
Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do
Riacho Fundo, código FC-03. (Processo nº 08190.062995/03-59).

Nº 2.033 - Art. 1º Designar a servidora SANIR MOREIRA DA
SILVA, matrícula 2893-2, Analista Processual - AN 101.00, Classe C,
Padrão 15 - da carreira do Ministério Público da União, para exercer
a função de confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual das
Turmas Recursais da Coordenação Administrativa das Procuradorias
de Justiça, código FC-02. (Processo nº 08190.159941/06-11).

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

PORTARIA Nº 393, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, NA PRESIDÊNCIA, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 70, inciso III, da Lei nº 8.443, publicada em 17 de julho de 1992,
resolve:

Tribunal de Contas da União
.

CONCEDER APOSENTADORIA, no cargo de Auditor Fe-
deral de Controle Externo, Área Controle Externo, Especialidade
Controle Externo, Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal
da Secretaria deste Tribunal, a MARIA DE FÁTIMA SANTOS AL-
VARENGA, matrícula 213-5, com fundamento no artigo 3º da Emen-
da Constitucional nº 47, publicada em 6 de julho de 2005, acrescido
da vantagem prevista no artigo 15, § 1º, da Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, c/c a Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998 (Processo
TC-025.910/2009-0).

BENJAMIN ZYMLER

PORTARIA No- 397, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2009

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, NA PRESIDÊNCIA, no uso das atribuições que lhe confere
o disposto no art. 28, inciso XXXIII, do Regimento Interno, aprovado
pela Resolução-TCU nº 155, de 4 de dezembro de 2002, resolve:

DECLARAR VAGO, com fundamento no art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a contar de 22 de
outubro de 2009, o cargo de Auditor Federal de Controle Externo,
Área Apoio Técnico e Administrativo, Classe B, Padrão 6, do Quadro
de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado por FÁBIO AL-
CIDES DE SOUZA, matrícula 5559-0 por motivo de posse em outro
cargo inacumulável. (Processo TC nº 025.185/2009-7).

BENJAMIN ZYMLER

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATO Nº 4.524, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, O DIRE-
TOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições regulamentares, tendo em vista o que consta do processo nº
23104/09-0 e conforme a competência estabelecida no artigo 3º, in-
ciso IX, do Ato da Comissão Diretora nº 12, de 1995, resolve

aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, a ser-
vidora LOIDE DE MELO FARIA, Técnico Legislativo/Administra-
ção, Nível II, Padrão M 30, nos termos do art. 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47, de 2005, com as vantagens previstas na Resolução
(SF) nº 74, de 1994, observando-se o disposto no artigo 37, inciso XI,
da Constituição Federal.

HAROLDO FEITOSA TAJRA

Poder Legislativo
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV
do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria
nº 204, de 26.09.2002, resolve

No- 824-designar DÉBORA RODRIGUES GONÇALVES, Técnica Ju-
diciária, Área Apoio Especializado, Digitação, para exercer a função
de confiança de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Tec-
nologia da Informação.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 1990, e considerando o que consta no Pro-
cedimento Administrativo nº 42.004/2008, resolve

No- 825-designar JOICE RIBEIRO GONÇALVES DA ROCHA, Ana-
lista Judiciária, Área Judiciária, para substituir a Assessora II, Nível
CJ-2, do Gabinete do Diretor-Geral, no período de 7 a 22.1.2010.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA

DO TRABALHO

ATOS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009

O CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO TRABA-
LHO NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SU-
PERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, resolve:

No- 759-Designar o servidor ALEXANDRE DE JESUS COELHO MA-
CHADO, código 24512, Analista Judiciário, Área Judiciária para exer-
cer o encargo de substituto da titular do cargo em comissão de Chefe
de Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Walmir Oliveira da Costa, Nível
CJ-3, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

Poder Judiciário
.

O CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO TRABA-
LHO NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SU-
PERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, resolve:

No- 760-Designar a servidora EDJAINE TAVARES MENDONÇA
ARAGÃO CUTRIM, código 17447, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, para substituir o titular do cargo em comissão de Coor-
denador de Jurisprudência, Nível CJ-2, no período de 7 a 16 de
janeiro de 2010.

CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

S E C R E TA R I A

ATO No- 864, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 75, de
18/12/2009, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria de Assis
Calsing, resolve:

1 - Designar o servidor FERNANDO GONÇALVES FON-
TES LIMA, código 47615, Analista Judiciário, Área Judiciária, do
Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região-
AM, removido para esta Corte, para exercer a função comissionada
de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria de Assis Calsing, em vaga
decorrente da dispensa do servidor Nase Fernandes Nava, com efeitos
a contar de 1º de janeiro de 2010.

2 - Designar o servidor ANTÔNIO WAGNER MELO MOU-
RÃO JÚNIOR, código 47633, Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra
Maria de Assis Calsing, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Anamaria de Queiroz Barreto, com efeitos a contar de 1º de janeiro
de 2010.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 1.093, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta nos autos do Processo Administrativo nº 1274/11/2009-PES,
resolve:

I - CEDER a servidora MARIA HELENA MOREIRA SOU-
TO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "C", Padrão NI-
15, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeira Instância -
Seção Judiciária do Estado do Rio de Janeiro, à Seção Judiciária de
Minas Gerais vinculada ao Tribunal Regional Federal da 1ª Região,
nos termos do art. 93, I, da Lei nº 8.112/90, sem a concessão de
trânsito;

II - REVOGAR a Portaria nº 974/PRES, de 23.10.2009, que
prorrogou, até 22.02.2010, a cessão da referida servidora ao Tribunal
Regional do Trabalho da 3ª Região.

Des. PAULO ESPIRITO SANTO

PORTARIA Nº 1.127, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as
razões expostas no Ofício nº RJ-OFI-2009/16911, datado de 18 de
dezembro de 2009, da Direção do Foro da Seção Judiciária do Rio de
Janeiro, resolve:

SUSPENDER, por 45 (quarenta e cinco) dias, os efeitos da
Portaria nº 1098, de 14/12/2009, publicada no Diário Oficial Seção 2,
em 17/12/2009, às fls. 47, que colocou 03 (três) servidores da área de
Tecnologia e Informática, do Quadro da Seção Judiciária do Rio de
Janeiro, à disposição deste Tribunal, no que concerne aos servidores
Rodrigo Lemos Coelho (matrícula 13883) e Lupercio Fernando Fer-
raz (matrícula 13988).

Des.PAULO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA GERAL

PORTARIAS DE 16 DE DEZEMBRO DE 2009

O DIRETOR GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 2ª REGIÃO, conforme competência conferida pela Por-
taria nº 428/PRES, de 16.04.2009, resolve:

No- 552-DESIGNAR a servidora BIANCA VALE REGO PINTO,
Analista Judiciário, Classe "A", Padrão 3, do Quadro de Pessoal da
Justiça Federal de Primeira Instância - Seção Judiciária do Rio de
Janeiro, ora à disposição deste Tribunal, para substituir a Chefe de
Gabinete, CJ-02, RITA DE CASSIA VIEIRA GOMES ROMANO,
do Gabinete da Desembargadora Federal Salete Maria Polita Mac-
calóz, no período de 18.01.2010 a 01.02.2010, por motivo de férias
da titular.

O DIRETOR GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 2ª REGIÃO, conforme competência conferida pela Por-
taria nº 428/PRES, de 16.04.2009, resolve:

jussara_faria
Retângulo